
  
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DETERMINAZIONE n. 

 
DPD022/252 

 
  

 
Del 18/12/2023 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica 

Ufficio Partenariati Europei per l’Innovazione (PEI)  

 

 

OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, artt. articoli 35, 55, 56 e 57. Programma 

di Sviluppo Rurale 2014/2022 della Regione Abruzzo. Misura M16 “Cooperazione” – 

Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei Gruppi Operativi del PEI in 

materia di produttività e sostenibilità dell’agricoltura” – Fase 2 “Costituzione e gestione dei 

Gruppi Operativi del PEI e realizzazione dei progetti innovativi”. Avviso pubblico approvato 

con Determinazione n. DPD022/178 del 30/09/2022, come modificato ed integrato dalla 

Determinazione n. DPD022/99 del 31/05/2023 – Approvazione graduatoria definitiva. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI:  

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 

Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 

e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 

Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della Politica Agricola Comune e che abroga i Regolamenti 

del Consiglio (CEE) n. 352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 

e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra talune disposizioni 

del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale 

da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni 

transitorie; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio 2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 



- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio 2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo per il periodo 2014-2020 attuativo del citato 

Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, approvato dalla Commissione Europea con Decisione di 

esecuzione C(2015) 7994 del 13 novembre 2015; 

VISTA la DGR n. 1056 del 19/12/2015 recante: “Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo 

per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione 

Abruzzo – CCI2014IT06RDRP001 – Presa d’atto”; 

VISTE le decisioni di esecuzione della Commissione Europea del 09/11/2016, del 28/11/2017, del 

26/02/2018, del 13/12/2018, del 28/01/2020, del 27/10/2020, del 23/12/2020, del 12/10/2021, del 09/09/2022 

e del 26/07/2023 con le quali sono state approvate le modifiche del PSR della Regione Abruzzo;  

DATO ATTO che nel Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo – 

CCI2014IT06RDRP001di cui alla citata DGR n. 1056/2015, il punto 15 “Modalità di Attuazione del 

Programma” - sub. 15.1.2.1 “Struttura di gestione e controllo” affida, fra l’altro, alla Autorità di Gestione il 

compito di “…..predisporre le procedure di raccolta e selezione delle domande di aiuto, di stabilire i criteri 

di selezione da proporre al Comitato di Sorveglianza, programmare e approvare i bandi per l’attuazione degli 

interventi selezionati nel PSR…..”; 

VISTI i criteri di selezione da applicarsi per la Sottomisura 16.1 del P.S.R. 2014/2020 adottati con 

Determinazione DPD/145 del 16/05/2016, come modificati con Determinazione n. DPD/161 del 21/07/2016, 

con Determinazione DPD/218 del 18/06/2020, con Determinazione DPD/190 del 20/05/2022, con 

Determinazione DPD/247 del 22/07/2022 e con Determinazione DPD/266 del 10/08/2022; 

VISTO il “Manuale delle procedure” versione 3 (ottobre 2023) approvato con Determinazione n. DPD/260 

del 03/10/2023 il quale stabilisce, tra l’altro, che per la Misura 16 “Cooperazione” – Sottomisura 16.1 

“Sostegno per la costituzione e la gestione dei Gruppi Operativi del PEI in materia di produttività e 

sostenibilità dell’agricoltura” il soggetto attuatore è individuato nel Servizio Sviluppo Locale ed Economia 

Ittica; 

VISTA la Determinazione n. DPD022/178 del 30/09/2022, come modificata e integrata dalla Determinazione 

n. DPD022/99 del 31/05/2023, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per l’attivazione della Misura 

M16 “Cooperazione” – Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei Gruppi Operativi del 

PEI in materia di produttività e sostenibilità dell’agricoltura” – Fase 2 “Costituzione e gestione dei Gruppi 

Operativi del PEI e realizzazione dei progetti innovativi”; 

CONSIDERATO che detto Avviso pubblico, ai fini dell’inoltro delle domande di sostegno da parte degli 

interessati, è stato aperto sul Portale SIAN in data 06/12/2022 con scadenza al 06/06/2023; 

VISTO che con Determinazione Dirigenziale DPD022/100 del 05/06/2023 la scadenza dell'Avviso pubblico 

è stata prorogata al 06/07/2023, mentre con Determinazione dirigenziale DPD022/114 del 30/06/2023 la 

scadenza dell'Avviso pubblico è stata ulteriormente prorogata al 06/08/2023; 

CONSIDERATO che entro il termine stabilito sono pervenute, tramite il Portale SIAN, n. 14 domande di 

sostegno da parte degli interessati e che a seguito delle verifiche istruttorie sono state dichiarate tutte 

ammissibili e finanziabili; 

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico in oggetto, come indicato all’art. 9.2, comma 2 e all’art. 13.6, comma 

2, è stato concepito come un avviso "a sportello" (senza preventiva graduatoria) che ai fini del finanziamento 



tiene conto dell’ordine cronologico di arrivo delle domande di sostegno ma che, per adeguarlo alle prescrizioni 

della Commissione Europea ed alle procedure informatiche implementate da AGEA sul Portale SIAN al fine 

di favorire l’accesso ai finanziamenti dei progetti di maggior qualità che totalizzano punteggi più elevati 

secondo i criteri di selezione previsti dall’avviso pubblico, si è reso necessario approvare e pubblicare la 

graduatoria provvisoria e la graduatoria definitiva; 

CONSIDERATO altresì che ciò non comporta alcuna penalizzazione ai beneficiari il cui progetto innovativo 

ha raggiunto il punteggio minimo prescritto dall’avviso pubblico in quanto i fondi disponibili consentono il 

finanziamento di tutti i progetti ammissibili, visto che la selezione degli stessi è avvenuta nella prima fase di 

avvio/setting up; 

RICHIAMATA la Determinazione DPD022/241 del 07/12/2023 con la quale, in esito alle risultanze 

dell’attività istruttoria svolta dal personale incaricato, è stata approvata la graduatoria provvisoria, in ordine di 

punteggio, delle domande risultate ammissibili e finanziabili; 

CONSIDERATO che nel dispositivo della predetta Determinazione DPD022/241 del 07/12/2023 si stabilisce 

quanto segue: 

 al punto 4. si da atto che “gli interessati possono produrre, nel termine dei 10 giorni consecutivi a 

decorrere dalla data di pubblicazione, richiesta di riesame esclusivamente del punteggio o del contributo 

assegnato, adducendo soltanto motivazioni desumibili dalla documentazione già prodotta. In tal caso la 

richiesta di riesame va inoltrata via PEC al Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica al seguente 

indirizzo: dpd022@pec.regione.abruzzo.it”;  

 al punto 5. Si stabilisce “Di rinviare ad un successivo provvedimento, da assumere all’esito delle 

eventuali richieste di riesame ed in conformità alle disposizioni previste dall’Avviso pubblico, 

l’approvazione della graduatoria definitiva delle domande risultate ammissibili e finanziabili, con 

indicazione della spesa ammissibile e del contributo concedibile per ognuna di esse”; 

VISTO che nel termine di 10 giorni sopra indicato non è pervenuta alcuna osservazione da parte degli 

interessati; 

RITENUTO necessario, quindi, approvare la graduatoria definitiva delle domande risultate ammissibili e 

finanziabili in ordine di punteggio, con indicazione della spesa ammissibile e del contributo concedibile per 

ognuna di esse; 

RITENUTO, altresì, di pubblicare il presente atto sul Sito internet della Regione Abruzzo nella Sezione 

Agricoltura Caccia e Pesca (www.regione.abruzzo.it/agricoltura ), nonché nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”, significando che la pubblicazione ha valore di notifica erga omnes; 

 

VISTA la D.G.R. n. 307 del 15/06/2017, recante attuazione del “Common Understanding”, con la quale si 

dispone che tutte le Strutture regionali, nella predisposizione di proposte di atti che contengono misure che 

hanno un impatto sulle risorse pubbliche (inclusi i vantaggi economici sotto qualsiasi forma) a favore di 

soggetti esercitanti attività economica, siano tenute: 

a) a rispettare le direttive operative sul processo di verifica preventiva sugli Aiuti di Stato in attuazione del 

“Common Understanding”; 

b) a compilare obbligatoriamente la “Scheda di verifica preventiva per il controllo sugli Aiuti di Stato” da 

porre a corredo della proposta di atto; 

VISTI il D. Lgs. n. 33/2013 e s. m. ed i. nonché le D.G.R. n. 78 e 79 del 17/02/2023 recanti: “Art. 6 del D.L. 

n. 80 del 09.06.2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2023 - 2025 - Annualità 

2023”; 

mailto:dpd022@pec.regione.abruzzo.it
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


 VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Di approvare la graduatoria definitiva delle domande risultate ammissibili e finanziabili in ordine di 

punteggio, con indicazione della spesa ammissibile e del contributo concedibile per ognuna di esse che, 

allegata al presente atto sotto la lettera A), ne forma parte integrante e sostanziale. 

2. Di approvare, altresì, la “Scheda di controllo per la verifica ex ante della presenza di Aiuti di Stato” che, 

allegata alla presente sotto la lettera B), ne forma parte integrante e sostanziale. 

3. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul Sito internet della Regione Abruzzo nella 

Sezione Agricoltura Caccia e Pesca (www.regione.abruzzo.it/agricoltura ), nonché nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, significando che la pubblicazione ha valore di notifica erga omnes. 

 

4. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data ricevimento della comunicazione dell’esito del 

procedimento, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data ricevimento 

della comunicazione dell’esito del procedimento. 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Allegato A: graduatoria definitiva delle domande risultate ammissibili e finanziabili in ordine di punteggio, 

con indicazione della spesa ammissibile e del contributo concedibile per ognuna di esse, composto di n. 2 

facciate; 

Allegato B: Scheda di controllo per la verifica ex ante della presenza di aiuti di stato, composto di n. 11 

facciate. 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Agr. Luigi D’Intino  Dott. Agr. Luigi D’Intino 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

  

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 

 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2023-12-18T12:30:21+0100
	DI FILIPPO FRANCESCO




